CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO nº 511/2025

Assunto: reparo na infraestrutura

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Indico, na forma regimental, ao Chefe do Executivo, que interceda junto ao

setor competente a fim de que realize a construção de passeio público (calçada) na

Rua Américo Totti, especialmente no trecho da área verde que dá acesso ao

Aeroporto municipal, logo após o Complexo da Vila Formosa.

J U S T I F I C A T I V A:

 O referido trecho da Rua Américo Totti não possui calçadas em nenhum dos

lados, obrigando os pedestres a transitarem diretamente pela via, o que representa

risco iminente à integridade física dos munícipes.

A situação se agrava pelo fato de que muitos veículos trafegam pelo local em

alta velocidade, aumentando ainda mais o perigo.

Diante disso, é necessária a construção do passeio público, garantindo mais

segurança aos pedestres, em especial aos moradores e trabalhadores que utilizam

diariamente esse caminho.

 A medida visa promover a acessibilidade, prevenir acidentes e assegurar o

direito de ir e vir com dignidade.

Câmara Municipal de Alfenas, 18 de junho de 2025.

Thalles Gomes

Vereador

		2025-06-18T11:25:17-0300
	THALLES SILVA GOMES:08397563644